
Decreto del Presidente N.95/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. TRIENNIO 2022 – 2024.

Il Presidente della Provincia
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”;
Visti:

la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto l’articolo 6 (Piano integrato di attività e organizzazione) del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 il quale prevede, per quanto qui di
interesse:

che all'interno del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) siano programmati, in
un'apposita sezione “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati
dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia
di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in
conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano
nazionale anticorruzione”;
un riordino normativo tramite la successiva individuazione e abrogazione degli “adempimenti
relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente articolo” (da attuarsi con uno o più decreti
del Presidente della Repubblica da adottare previa intesa in sede di Conferenza unificata);
la messa a disposizione di un “Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni” (da
adottarsi con decreto ministeriale previa intesa in sede di Conferenza unificata);

Visti:
il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 15/2022, e, in particolare l'articolo 1, comma 12,
lett. a) che ha differito, in sede di prima applicazione, al 31 marzo 2022 il termine per l'adozione
degli atti di normazione secondaria e al 30 aprile 2022 il termine per l'approvazione del PIAO;
il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, lett. a) che ha
ulteriormente differito il termine per l’approvazione del PIAO al 30 giugno 2022;

Visti, il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e le relative linee guida/orientamenti emanati
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
Visti:

la deliberazione ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022 e il relativo Comunicato in pari data, con i quali
l'Autorità Nazionale, tenuto anche conto dei nuovi termini per l'approvazione del PIAO, ha
previsto il differimento del termine per l'aggiornamento del PTPCT al 30 aprile 2022;

Documento firmato digitalmente



il Comunicato ANAC in data 2 maggio 2022 ad oggetto “Decreto legge 30 aprile 2022, n. 36
sulla proroga al 30 giugno dell’approvazione del PIAO – adozione di misure di prevenzione della
corruzione e della trasparenza” secondo il quale “in un’ottica di semplificazione e futura
integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora
approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno
deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi
contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati
all’attuazione del PNRR”; 

Considerato che allo stato attuale non vi sono gli elementi per procedere alla predisposizione del
PIAO in quanto il relativo quadro normativo di rango secondario non è ancora completo, non essendo
emanati, il previsto decreto del Presidente della Repubblica che individua e abroga gli adempimenti
relativi ai Piani assorbiti dal PIAO e il previsto decreto ministeriale con cui è adottato il Piano-tipo;

Valutato pertanto, nell'attuale clima di incertezza normativa, di provvedere all'approvazione del
PTPCT 2022 – 2024, con riserva di riallinearne i contenuti quando si sarà composto il quadro
normativo per l'approvazione del PIAO;
Richiamati: 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2021 - 2023,
approvato con proprio decreto n. 129 in data 26 marzo 2021;
le Linee Strategiche in materia di Prevenzione della Corruzione e di Trasparenza approvate, in
vista dell'aggiornamento del Piano, dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 47 in data 3
novembre 2021;

Vista la Relazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza recante i
risultati dell'attività svolta nell'anno 2021, predisposta in conformità alle indicazioni fornite
dall’ANAC, così come depositata in atti e pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del
Sito Ufficiale della Provincia;
Valutato che anche il presente aggiornamento del Piano possa avvenire solo compatibilmente con il
contesto generale nel quale ci si trova ad operare, rappresentato dalle ben note criticità e difficoltà
organizzative (personale e risorse finanziarie) derivanti dal Processo di Riordino di cui alla legge n. 56
del 2014 rispetto al quale la situazione della Provincia di Brescia non può ritenersi ancora del tutto
consolidata;
Rilevato che il presente aggiornamento del Piano:

contiene e recepisce gli obiettivi strategici fissati dal Consiglio Provinciale con la richiamata
deliberazione n. 47 del 2021;
contiene, in apposita sezione, le misure, anche di tipo organizzativo, necessarie alla concreta
attuazione della Trasparenza, ivi comprese le misure di trasparenza rafforzata;
recepisce, infine, gli aggiornamenti al Quadro Organizzativo dell’Ente, approvati da ultimo con
decreto del Presidente della Provincia n. 32 in data 16 febbraio 2022 (come rettificato dal
successivo decreto n. 33/2022);

Visto lo Schema di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio
2022 – 2024, come proposto dal Segretario Generale in veste di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente atto;
Visto, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale;
Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA
Di approvare, ai sensi dell'articolo 1, comma 8, della legge n. 190/2012, il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022 – 2024 come da allegati al
presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale.

1.

Di riservarsi, quando si sarà composto il quadro normativo di riferimento, di apportare al Piano
di cui sopra i necessari adattamenti al fine di inserirne i contenuti nel Piano integrato di attività e

2.

Documento firmato digitalmente



organizzazione di cui all'articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021 convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 113/2021.
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16, comma 5, dello Statuto provinciale, il presente decreto
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

3.

Di dare atto che il Piano di cui sopra sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente
del Sito Istituzionale della Provincia di Brescia.

4.

Brescia, lì 16-05-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente


